
Ministero dell’Istruzione
Istituto di Istruzione Superiore “P. A. Fiocchi”

Via Belfiore, 4 - 23900 LECCO - tel. 0341.363310 - fax.0341.286545
Sito web: www.istitutofiocchi.it

E-mail: info@istitutofiocchi.it - PEC: info@pec.istitutofiocchi.it
Codice Fiscale: 92031670133 - Codice univoco: UFXNEA

OGGETTO: DETERMINA PER L’AVVIAMENTO DI UNA PROCEDURA SELETTIVA PER
L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI DOCENZA NELL’AMBITO DEL PERCORSO DI
APPRENDISTATO DI PRIMO LIVELLO PER IL CONSEGUIMENTO DELLA
SPECIALIZZAZIONE TECNICA SUPERIORE - IFTS “DEFORMAZIONE PLASTICA DEGLI
ACCIAI” - A.F. 2022/23.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO che l’Istituto “P.A. Fiocchi” è capofila dell’ATS rep. n.106162 costituita ad Erba, in data
13/5/2022, per la realizzazione di un percorso di IFTS in apprendistato sulla
“Deformazione plastica degli acciai” (ambito 4.3 sistema meccanica);

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante il regolamento concernente
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche,
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;

VISTO l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, come introdotto dall’art. 32 del D.L.
223/2006, convertito nella L. 248/2006 in forza del quale, per esigenze cui non possono
far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire
incarichi individuali, con contratto di lavoro autonomo, ad esperti di comprovata e
specializzata competenza;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;
VISTO il Regolamento di Istituto per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45,

comma 2, comma 2, lett. H del D.I. 129/2018 approvato con delibera del Consiglio di
Istituto n. 94 del 24/11/2021;

CONSIDERATO che al fine di garantire l’arricchimento formativo e la realizzazione delle attività e/o
specifici programmi di ricerca, insegnamento e sperimentazione con riferimento al PTOF
2022/2025, l’Istituzione scolastica, nella persona del Dirigente Scolastico, può
sottoscrivere contratti di prestazione d’opera con esperti per lo svolgimento delle citate
attività, per le quali non ci sia personale interno provvisto di adeguate competenze;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 come rivisto ed aggiornato con
delibera del Consiglio di Istituto n. 102 del 21/12/2021 e con delibera del Collegio
Docenti n. 21 del 28/19/2022;

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 107 del 27/01/2022;
VISTO l’art. 2222 e ss. del Codice Civile, recante la disciplina dei contratti d’opera di lavoro

autonomo;
CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di procedere alla selezione di docenti, interni e/o esterni, per la

realizzazione delle attività didattiche previste per la realizzazione del corso IFTS di cui
all’oggetto;

ACCERTATA la disponibilità di bilancio costituita dalle risorse che saranno stanziate, nel Programma
annuale per l’esercizio finanziario 2022, nell’aggregato di spesa P03/01 IFTS
apprendistato;

Responsabile del procedimento: DS
Pratica trattata da: DS Pagina 1 di 2

LC
IS

01
20

0Q
 -

 U
F

X
N

E
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

46
42

 -
 1

1/
11

/2
02

2 
- 

V
II.

8 
- 

U

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI

http://www.istitutofiocchi.it
mailto:info@istitutofiocchi.it%20


DETERMINA

1. di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per la selezione, mediante avviso
pubblico, di docenti per il corso IFTS in apprendistato sulla “Deformazione plastica degli acciai” (ambito 4.3
sistema meccanica) per l’anno scolastico 2022/2023;

2. di stabilire che i requisiti necessari per partecipare alla selezione siano, come specificato nell’emanando
avviso:

- assenza di condanne penali e di provvedimenti restrittivi per procedimenti penali in corso e di
provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;

- per il docente del modulo di matematica e statistica: laurea in matematica o statistica;
- per i docenti dei moduli del settore meccanico: diploma di perito meccanico o laurea in ingegneria

meccanica;
- per i docenti dei moduli del settore elettrico/elettronico: diploma di perito elettrico o laurea in

ingegneria elettrica/ elettronica;

3. di rinviare all’emanando avviso per quanto concerne le modalità e i tempi per la presentazione delle
istanze di partecipazione;

4. di individuare, per la valutazione comparativa dei curricula presentati, i parametri e i punteggi correlati
come indicato di seguito, e come sarà ulteriormente specificato nell’avviso:

- titolo di studio in ragione del voto di diploma (fino ad un massimo di 20 punti);
- titolo di studio in ragione del voto di laurea (fino ad un massimo di 30 punti);
- esperienze lavorative nello sviluppo di percorsi di formazione post diploma ITS/IFTS (fino ad un

massimo di 30 punti).

6. di fissare in euro 50 il compenso orario omnicomprensivo per lo svolgimento delle attività progettuali, nel
limite delle ore autorizzate, che non potranno eccedere il numero di 382.

7. di imputare la relativa spesa, per una somma massima di euro 19100, all’aggregato P03/01 IFTS
apprendistato delle uscite del Programma annuale per l’anno finanziario 2022.

8. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul proprio sito internet, nelle sezioni Albo online ed
Amministrazione trasparente.

Lecco, 11/11/2022
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Gianluca Mandanici

Responsabile del procedimento: DS
Pratica trattata da: DS Pagina 2 di 2

LC
IS

01
20

0Q
 -

 U
F

X
N

E
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

46
42

 -
 1

1/
11

/2
02

2 
- 

V
II.

8 
- 

U

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI


		2022-11-11T16:02:18+0100
	Gianluca Mandanici




